2) Auserlesene Sammlung rheiu. Sagen, herausg. von J.B. Rousseau
S 85.

Armalen des Iiist. Vereins XLIV. 5
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von Dtinwald zu übertragenh Wenn aber der Dichter von der Ei¬
chelsaat des listigen Junkers von Schlebusch rühmt:

Und höher hob sich der stolze Eichenforst;
Und als die graue Kinde verkrustend borst,
Da schüttelten die Kronen ihr herbstlich Laub
Auf des Klosters Mauern in Schutt und Staub —

so dürfen wir doch dagegen sagen: das Kloster hat nicht nur die
Wälder, sondern auch die Junker Uberdauert und seine Kirche
vor Allem besteht noch heute als ein fast unversehrtes Erinnerungs¬
mal an die Zeit, da von dieser einsamen Stätte wahrhaft geschicht¬
liche Wirkungen in die Nähe und in die Ferne ausgingen.

1) Die Eichelsaat, Rheinsagen (7. Aufl.) S. 46.

Beilagen.

T. Urkunden.

1170. — Rudolf, Propst von St. Kunibert zu Köln, gibt dem KlosterI Dünwald 26 Morgen Land, welche zur Kirche in Eheindorf ge-
I hören, gegen 3 sol. 1^,1 Malter Hafer und 2 Hühner jährlich in

Pacht mit der Verpflichtung, beim Tode eines Steinfelder Propstes
' 3 sol. Kurmede zu zahlen.

De censu, quem dabit ecclesia in Dunwalt annuatim ad sanctum [Ku-
nibertum] in Colonia de 26 iurnalibus, quos suscepit ab ecclesia in

Ryndorp.

In nomine sancte et individue trinitatis. Ego Rudolphus dei gracia
prepositus ecclesie sancti Kuniberti, que est in | Colonia, notum esse volo tarn
futuris quam presentibus, quod ecclesia sororum, que est in Dunwalt, terram
quahdam arabilem | ab ecclesia nostra in Ryndorff 26 iurnalium suscepit hoc
pacto, ut annuatim iu festo Martini ecclesie nostre 3 solidos 1 den. colonien-
sis hionete, maldrum avene et duos pullos persolvat et ita iure perpetuo pos-
sideat. Convenit eciam inter nos, ut in obitu cuiuslibet prepositi Steynvel-
densis, ad quem prefate ecclesie in Dunwalt cura spectare dinoscitur, pro eo,
quod vulgo dicitur curmeide, 3 solidi preter predictum censum ecclesie nostre
aofeadem ecclesia persolvantur. Ne vero huius nostre convencionis pactio
vel oblivione vel cuiusquam machinacione in posterum labefactari vel irritari
valeat, placuit cum tocius capituli nostri conveniencia presentem paginam in-
signiri etveritatis huius testes subscribi, quorum nomina hec sunt: Rudolphus
prepositus. Sifl'ridus decanus. Gervasius magister scholarium. Godeschalcus
eiusdem ecclesie prior. Bernardus custos. Adolphus. Walterus cum reliquis
eiusdem ecclesie canonicis. canonici ecclesie beate Marie de gradibus: Wolff-
rammus. Ileinricus custos. Arnoldus. Fredericus. Christianus. Heinricus.
Arnoldus. Acta sunt hec anno dominice incarnacionis M. C. LXX mo .

Kart. A. 7 fol. 2 b.

Vers.: Zeit sehr. <1. Berg. Gesch.-Ver. XX, S. 60, no. 12.
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1190. — Die Kölner Eheleute Dietrich und Mettildis übergehen dem

Kloster Dünwald einen Weinberg zu fiheinbrohl und treffen dabei

Fürsorge für den Unterhalt zweier Töchter und einer Eichte

(neptis). — Heinrich Langhals überträgt dem Kloster eine halbe

Mark Kente von der Hälfte eines Hauses in der Streitzeuggasse

zum Jahrgedächtniss für sich und seine Frau Gertrudis.

In nomine domini amen. Notum sit Omnibus Christi fidelibus, quod
quidam Theodericus, civis Coloniensis, | cum coniuge sua Mettilde vineam in
Brnell 28 marcis comparaverunt ad usum sororum et fratrum deo in Doen-
walt serviencium. Sane cum in eadem domo duas filias et unam neptem
suam locassent, placuit eis sie illis in futurum providere, ut singulis annis,
quoadusque predicte sorores viverent, de eadem vinea ad usum vestimen-
torum marca in manum magistre solveretur in festo saneti Andree. Institue-
runt eciam, ut Theodericus filius eorum vel quicunque possessor fuisset domus
paterne, in eadem die eisdem puellis tres solidos solveret. Preterea ordina-
verunt, ut singulis septimanis per octo annos a festo candelarum ad laucio
rem refeccionem teuere etatis per manum Conradi et eiusdem Theoderici duo
nummi prefatis sororibus providerentur.

Eo tempore eorundem concivis Heynricus Lauckhalss eidem ecclesie
dimidiam domum in Strijtgassen dimidiam marcam solventem contulit, unde
statutum est, ut singulis (annis) anniversarius dies obitus eius uxorisque eius
Gertrudis perpetuo celebretur. Acta sunt hec anno inearnacionis Christi
M° C° LXXXX 0. Que ut rata maneant, Steynveldensi sigillo signantur.

Kart. Q. 14 fol. 60.
Vcrz.: ci. a. 0. XX, S. 61, no. 16.

1202 März 1. — Johannes I., Abt von Floreffe, bekundet, dass der Kon¬

vent von Schillingskapellen Weinberge zu Remagen dem Kloster

Dünwald gegen solche hei (Grau-)Rheindorf und Bornheim in

Tausch gegeben hat.

Concambium factum inter conventum de Doenwaldt et conventum

sororum de Capella propter distanciam.

Quia series annorum nonnunquam reddit obscurum a , quod preleriit,
ideoque summe necessaria scripti est inspectio, | ut per ipsam servetur in me¬
moria, quod pia fidelium devocione concipitur, ego Johannes dei gracia
Floref |fiensis abbas conventus notum esse volo 1j tarn presentibus quam fu-
turis, quod cum conventus sororum nostrarum de Cappella in villa de Rema¬
gen quasdam haberet vineas, itemque conventus sororum de Doenwalt haberet
iuxta Ryndorp dimidiumt iurnale et apud Burneim quartam partem iurnalis

a) obschurum. b) volumus.
9 Wegen der Datirung vgl. im Texte den Abschnitt über Bemagen.
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unius vinearum, cjuia tarnen propter distanoiam eorundem locorum abinvi-
cem neutri ecclesie iacebat ad commodum, quod in dictis loculis possidebat,
Tandem de consilio convenerunt, quod utrique conventus memorati de voluu-
tate et assensu abbatum suorum, id est Floreffiensis et Steynveldensis, commu-
taverunt in alterutrum, quidquid in predictis bonis possidebant, hoc interpo-
sito, quod quia predicta bona sororum de Capella plura erant ac precii
melioris bonis aliis sororum de Doenwalt, idem conventus et ecolesia de

■oenwalt prefate ecclesie de Capella tenebitur imperpetuum singulis annis
xfespectu concambii pocioris, quod in partem cessit ipsorum, in dimidia marca
coloniensi in festo beati Andree apostoli sine contradiccione apud ipsam
■Capellam iugiter a parte altera persolvenda. Ut autem commutacio hec et
fflfansicio rerum ecclesie alterius in alteram inviolabiliter in posterum obser-
vletur a partibus ac ordinaeio, que exinde facta est, in futurum rata habeatur
et firma, presentem paginam sigilli tarn nostri quam venerabilis patris abbatis
Steynveldensis duximus munimine roborandam. Testes autem, qui commuta-
cioni predicte interfuerunt, sunt: Baldwinus prior de Capella et Richwinus
cpllerarius 3, item Gerardus prior et Conradus cellerarius 3 de Doenwalt et alii
quam plures. Actum anno dominice inearnacionis M° CCC° [sie] primo mense
marcio, indiccione quarta.

Kart. G. 19 fol. 16 h.
Verz.: a. a. 0. XXII, no. 23".

[1203—1216.] ■— Engelbert, Dompropst und Avcliidiakon zu Köln,
beurkundet, dass die Hofleute von Paffrath zu Gunsten des armen
Klosters Diinwald auf 3 Hufen Wald bei Diinwald, 5 Zelmtgarben
und mehrere reibenweise den Wald entlang gepflanzte Obstbäume
gegen 18 J, jährlicher Gesammtabgabe verzichtet haben.

■Jomposicio quedam de possessionibus, bonis et censibus in Pafferode.
Originale habet duo sigilla.

Engelbertus dei gracia maioris domus in Colonia prepositus et ar-
cliidiaconus omnibus | presentem b paginam inspecturis pacem et verita-
tem diligere. Piis pie vivencium desideriis pium assensum | prebere pium et
sanetum est. Proinde que ad honorem dei et perpetue virginis pauperrime
domui in Dunwalt in diebus administracionis nostre de consensu et concessione
nostra et conventus beati Petri et comitis Adolphi et familie nostre in Paffe¬
rode publice et solempniter collata sunt, ne in posterum improba cuiusquam
adinven |cione in questionem revocari contingat, presentis scripture testimonio fol. ,H
roborauda duximus, nostre ac postere etatis fidelibus huius pagine attesta-
cione significantes, quod familia curtis nostre in Pafferode omni prorsus iuri,

a) celerarius. b) presente.
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quod habere se asseruit in tribus mansis silve iuxta DunwS.lt constitute et
quibusdam agris, de quibus quinque garbe decimales annuatim solvebantur,
et quibusdam arboribus secus iam dictam silvam in longum et liniariter con-
stitutis, de consilio et concessione nostra et comitis Adolphi, in cuius advo-
caeia prediote possessiones constitute sunt, nec non de consensu villici pre-
dicte curtis Conradi, Arnoldi ante Conradum villici, qui et nunc de familia
eiusdem curtis est, et Theoderici de Dunwalt et Cunonis scabini, qui et preco
est universitatis hiis diebus, et Theoderici de Arbore Nuco, qui hiis diebus
bonieister est, Bertolfi de Molendino scabini et Engelberti scabini, Conradi
de Molendino a scabini, Heynrici scabini, Conradi, qui de condicione sua ad
curtem pertinet, pro redimeudis peccatis suis ita libere et precise resignavit et
predicto monasterio in perpetuum quiete et inconcusse et sine omni contradiccione
predictas possessiones cum omni integritate possidendas permisit, ita sane, ut de
tribus mansis silve conventus in Dunwalt proxima dominica ante festum om-
nium sanctorum familie predicte curtis 12 denarios, in festo vero beati Mar¬
tini de aliis possessionibus agrorum et arboruna, quas supra diximus, 6 dena¬
rios annuatim persolvant. Hanc ergo attestacionis paginam ad immortalem
huius rei memoriam sigilli nostri impressione ligavimus et eam prefato mo¬
nasterio concessimus, statuentes, ut excommunicacioni subiaceant et perpetue
malediccioni. cum Dathan et Abyron, quos terra vivos absorbuit, reddantur
obnoxii, quicunque huic pio composicioni maliciose se opposuerint.

Kart. A. 9 fol. 2 b.
Vers.: a. a. 0. XX, S. 64, no. 25. Vgl. daselbst die Bemerkungen über die

Ausstellungszeit.

1220 Juli 25. — Blyza Rost, Klosterfrau zu Dünwald, und Leo,

Pförtner daselbst, kaufen gemeinschaftlich um 50 Mark den

Weinberg Uphoven bei Remagen und bestimmen den Ertrag zu

einem Geleucht vor dem Marienbild in der Klosterkapelle, sowie
zu einer Pitanz für den Konvent auf St. Maria Geburt.

Universis presentes litteras visuris et audituris nos Blyza puella dicta
Rost, sanctimonialis monasterii | in Doenwalt, Coloniensis dyocesis, et Leo por-
tarius claustri monasterii predicti notum faeimus per presentes, | quod nos ob
reverenciam dei et beate Marie virginis neenon salutem b animarum nostra-
rum simul et coniuncta manu emimus seu comparavimus unam vineam sitam
in Remago, dictam up Hoven, ad quantitatem quinque quartalium pro quin-
quaginta marcis pagamenti coloniensis nunc currentis traditis et assignatis;
quam vineam supraportavimus communiter et assignamus ipsi monasterio
perpetuo possidendam et tenendam tali pacto et condicione, quod de huius-
modi vinea ex parte mei Blyze predicte singulis annis imperpetuum solvetur

a) Molendini. b) salute.
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ina ama in festo beati Martini hyemalis pro luminaribus incendendis ante
maginem beate virginis in capella ipsius monasterii, ex a parte vero mei
eonis solvetur alia ama pro petancia danda eonventui ipsius monasterii sin-
ulis annis in perpetuum in nativitate beate Marie virginis. Et nos magistra
t conventus monasterii predicti confitemur, predicta vera esse et ad solucio-
em dictorum luminarium et petancie nos teneri, sieuti est prescriptum. Nos

pgitur abbas Steynveldensis Premonstratensis ordinis, pater monasterii predicti,
'ina cum conventu et priore eiusdem. dictum contractum ratum babentes si-

illa nostra apposuimus huic scripto in testimonium premissorum. Datum
nno domini M° CC° vicesimo in die beati Jacobi apostoli.

Kart. B. 1 fol. 61.
Verz.: a. a. 0. XX, S. 65, no. 2S.

1226 Januar, Köln, Cäcilienstift. — Bernhard, Stiftsherr an St. Cä-

cilien zu Köln, überträgt dem Kloster Dünwald einen Hof zu Gars¬

dorf, den er um 60 Mark gekauft hat, unter näher bezeichneten
Vorbehalten.

Item van deme hove zo Garstorp myt alle syme zobehore etc.

Principalis littera habet 2 sigilla.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Cum secundum aposto-
lum quilibet pie recordacionis, ut domino placeat, | studere debeat, a quo nulla

rgente necessitate desistat, ego Bernardus sancte Cecilie in Colonia | cauoni-
us respieiens et attendens, qualiter vinea domini Sabaoth per conventum
ominarum Christi ancillarum in Doemvalt cepit pullulare ac radices, palmi¬
es similiter cum floribus eicere, pro hiis ilaque inductus et ut amplius ha-

fbundaret nominatus conventus, curtem b , que sita est in Gerstorp, cum suis
pertinenciis a me emptam pro sexaginta marcis, predicte contuli ecclesie tali
"■ondicione, ut ecclesia dicta agros prenominate curtis sumptibus suis tantum

xcolat et terciam partem omnium fructuum sive proventuum, qui percipi ab
ppsa curte poterunt, Guda c monialis eiusdem ecclesie, quamdiu vixerit, sine

ontradictione percipiat a , sed ipsi fructus cum expensis ecclesie Gertrudi ab¬
batisse sancte Cecilie in Colonia, quamdiu ipsa vixerit, assignabuntur et do-

lina abbatissa ex ipsis predicte Gude necessitati subveniet sine diminucione;
ost mortem vero Gertrudis abbatisse, si e Guda supervixerit, loco abbatisse

ructus predicte tercie partis Antiphone scholastice et Jutte sorori sue sancte
Cecilie similiter assignabuntur; secundam vero terciam partem predicte curtis

ommuniter ipsi de ecclesia percipient perhenniter: ultimam eciam terciam
ssignabit ecclesia ad usus et sublevamen infirmorum predicte ecclesie in
oenwalt. Item post mortem Gude monialis sua tercia pars cedet in usus

ppsius ecclesie et infirmorum. Equaliter de hiis omnibus, que premissa sunt,

ü) Vorher noch et. b) curta. c) Gude. d) percipiet. e) et.
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ccmventus sepedictus mei aget memoriam et singulis anuis meum celebrabit anni-
versarium. Sed ne quis contra banc testamentariam ordinacionem venire pre-
sumpserit, sigillum domine Gertrudis memorate abbatisse et ecclesie supradicte
communiri fideliter supplicavi. Nomina vero testium, qui interfueruut, sunt bec :
Gertrudis abbatissa. Antyphona soholastiea. Jutta. Geva. Mabilia. magister
Marsilius, Tbeodericus, Mathyas canonici sancte Cecilie. Acta sunt bec anno
gracie M 0 CC°XXY° mense ianuario in ecclesia beate Cecilie.

Kart. H. 2- fol. 31 b.
Verg.: a. a. 0. XX, S. 65, no. 30 zu Januar 1225.

1247 Dezember 25. — Helyas, Propst, Elisabeth, Meisterin, und der
Konvent von St. Maria zu Dünwald nehmen die Eheleute Johann

und Hadwig aus der Pfarrei Buchheim in den Schutz ihrer Ge¬
meinschaft auf und empfangen dafür die Hälfte des Erlöses, den
dieselben aus dem Verkauf ihrer Liegenschaften erzielt haben, in¬
dessen die andere Hälfte den beiden auf Lebensdauer zur Bewii'th-

schaftung des Klosterhofs Wambach verbleibt.

Helyas dei gracia prepositus, Elyzabeth magistra et conventus eccle¬
sie sancte Marie in Doenwalt omnibus in posterum. | Sciant presentes et
cognoscant posteri, quod nos, ego Helyas prepositus, ego E lyzabctli magistra
et conventus in Dunwalt Johanjnem et Hadewygim parroehiauos de Boi-
cheym intuitu dei et suarum precum interventu in consorcium nostre susce-
pimus fraternitatis, significantes, si qui ipsos in personis sive rebus eorum
molestare presumpserint, quod absit, nos ipsos tamquam confratres nostros
omni iure defendemus, supponentes personas et res eorum sub protectione
domini pape et nostra. Ipse vero Johannes et uxor sua de arbitrio bone
voluntatis sue largiti sunt ecclesie nostre elemosinas suas hac forma : bona
immobilia, que idem Johannes et uxor sua in Boycheym possident, mediante
nostro consilio vendent, medietatem vero denariorum, quam ex vendicione
dictorum bonorum capient, ecclesie nostre conferent libere et absolute, secun-
dam vero medietatem in usus suos exponent in hunc modum : idem a Johannes
et uxor sua cum predicta pecunia iutrabuntb curiam de Wambach, colentes
bona curtis ipsius diebus vite sue nomine et iure semicolarum, hac concessa
gracia, ut ipsi ad usus ignis quatuor proprietates 0 percipiant in silva de
Ryndorp nomine nostro disponendo eciam de rebus eorum, prout saluti ani-
marum suarum viderint expedire. Si autem dominus alterum eorum de medio
huius vite vocaverit, Hadewigis cohabitabit dominabus infra fores ecclesie,
Johannes vero stabit consilio et mandato prepositi, sie determinato, ut alter
eorum sive Johannes sive Hadewygis usucapiet fruetus rerum suarum, quas
ante vite communitatem rl pereeperant, nisi medio tempore de eorum libera

a) itom. b) intrabant. c) Von and. Hand übergeschrieben: potestates.
d) Vorlage: quas ante usu communi vita coramunitate.
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voluntate de predictis bonis mobilibus in usus ecclesie exponendis aliud fuerit
ominatum, post mortem vero utrorumque cedeut predicta bona ecclesie libere
et absolute. Preterea proprietatem 4 iurnalium et 9 solidos census, quos
possident apud Moelenheym, ecclesie non obligant, si forte dominus eis inve-
nerit, ut sive ecclesiam sive aliquem de parentibus suis faciant predicte pro-
pmetatis et census heredem. Et ut hec rata et iuconcussa permaneant, pre-
sCBtem cedulam sigilli nostri munimine procuravimus ad peticionem Joannis
et; sue uxoris firmiter roborari. Acta sunt auno domini M CC . XLYI1 0 in
nativitate domini, presentibus fratribus Godfrido, Rutgero, Herinberto, Pan¬
taleone, Nycolao, Johanne, Daniele et ceteris.

Kart. D. 19 fol. 23''.

Vers.: a. a. 0. XX, S. 68, no. 43.

125'' Jaimar 18, Dfinwald. — Der Domschatzmeister Philipp iiber-

I trägt dem Kloster Dünwald eine Hufe zu Buchheim.

De manso apud Buchem a Ph ilippo thesaurario ecclesie in Dunewalt
concesso. C.LXI a .

I Philippus dei gracia thesaurarius maioris ecclesie in Colonia omnibus
Christi fi delibus presentem paginam inspecturis notum faeimus b , quod cum
Johannes de Buchem 0 | dictus Ungenadhe et Hadewigis uxor sua d liberos
non haberent et ob hoc saluti animarum suarum e consulere volentes reddere
se iproponerent ecclesie beate Marie in Dunewalt f perpetuo mansuros, petie-
runt a nobis humiliter et devote, ut mansum suumB, quem a nobis in ho-
magio tenuerunt, de nostra bona voluntate eis beeret in remediüm animarum
suarum perpetuo conferre ecclesie memorate; ipsi vero, ut nostrum assensum
sue Ivoluntati et peticioui faeilius inclinarent, deeimam predicti mansi totalem
tanfl minutam quam segetum, quam etiam deeimam cum predicto manso a
nobis tenuerunt, umrahm consensu et || de bona sua voluntate in manus nostras fol. ltrb
libere et absolute perpetuo resignaverunt, de eadem deeima, sicut moris est,
eilestucacionem facientes. Nos vero, eorum piis et devotis preeibus inclinati,
de.eunsilio amicorum et fidelium nostrorum ante omnia auetoritate venera-
bilis patris ac domini nostri Conradi Coloniensis arcliiepiscopi 1' interveniente 1
et capituli maioris ecclesie Coloniensis accedente consensu predictum mansum
prefcte* ecclesie in Dunewalt contulimus perpetuo possidendum, ita vide-
ncet, ne ex hoc in iure predicti mansi nobis aut sueeessoribus nostris preiu-
dicilm generetur, quod una domina predicte ecclesie Semper sepedictum
mansum reeipiat a thesaurario maioris ecclesie Coloniensis, qui fuerit pro
tempore, et ea domina defuneta, datis ab ecclesia Dunewalt thesaurario Colo-

I a) Kart. Dump. [ Die.] ; De manso in lioiclieym et iuribus suis. Priucipalis littera ha-
betur cum 4or sigillis.

I b) Dir. notum esse volumus. c) Dir. Buclieym. d) Dir. eius.
_ P w• suarum t eMt- t') Dir. Dunwalt. g) Dw. suum apud Bucbeim situm.

i) D i . episcopi. i) interveniente fehlt in Dw. lr) Dw. prpdicto, jedoch durchstrichen.
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niensi tribus solidis coloniensis monete pro eo, ijuod dicitür hergewede, alia
domina eiusdem eoclesie recipiet ab eodem thesaurario Coloniensi mansum
memoratuin cum onere a superius expresso et sie deineeps fiet. Ad mansum
vero reeipiendum a nobis predictum presentata est domina Irmengardis, soror
eiusdem ecelesie, filia bone memorie quondam Engelberti dapiferi de Bens¬
bure, cui concessimus sepedictum mansum eodem iure, quo suprascriptum est,
nomine b predicte ecelesie a nobis in homagio tenendum. Preterea 0 eeclesia
in Dunewalt singulis annis in messe dabit equum curti nostre in Bueheim d
ad induoendas segetes per messem, quo perfecto equus reddetur ecelesie, vel
dabit eidem eurti nostre duos solidos eolonienses pro dicto equo de manso
memorato, siout Johannes suprascriptus et alii plures de bonis suis, que a
nobis in homagio tenent, hactenus de iure curti nostre predicte ab antiquo
facere eonsueverunt. Igitur 0 eeiam hoc inter cetera adiectum est, quod
eeclesia in Dunewalt racione sepedicti mansi et holzgewalt attinentis non
debet habere specialem pastorem in Bueheim ad peeudes vel oves aut porcos,
sed communem pastorem ville, nee debet in aliis bonis suis racione predicti
mansi intromittere se cum gregibus suis de paseuis ville Bueheim Com¬
mune etiam ius ville Bueheim' observabit bureths. sicut Johannes sepedictus
solitus erat observare. Domina vero Irmengardis, que a nobis dictum man¬
sum nomine ecelesie reeepit, vel ea defuneta quecunque alia postmodum a
nobis vel nostris successoribus dictum mansum reeeperit, singulis annis in
vigilia purificacionis beate Marie recipiet Colonie a custode altaris saneti
Petri duas candelas 1, unam de dimidio talento, alteram de tribus fertonibus,
sicut alii a nobis inbeneficiati de homagio suo reeipere eonsueverunt. Verum

Iis omnibus, ut suprascriptum est, ordinatis inter nos et ecclesiam || de predicto
manso« ob dileccionem et reverenciam, qua specialiter eandem ecclesiam in
Dunewalt amplectimur, dedimus voluntarie eidem b in sublevamen quinque
marcas eolonienses, ne grave 1 nimis eidem videretur carere predicti mansi
deeima, quam nobis dictus Johannes et uxor sua Hadewigis liberaliter resigna-
verunt. Testes autem, qui huic facto interfuerunt: Godefridus k choriepisco-
pus. Conradus de Buren. Winricus custos camere '. Arnoldus prior in
Dunewalt. Theodericus cellerarius ibidem m . Arnoldus plebanus in Pafendorp u .
Franco sacerdos de Quettencheim". Tobias sacerdos. laici: Godefridus dictus
Decanus de Stamheim. Andreas nauta de Mulenheim. Waldeverus de Stamheimi'.

a) Dw. lionore. b) Dw. nominis. c) Dw. Propterea. d) Diu. Boiclieym.
e) Diu. richtiger Insuper. f) Diu. Boicheim. g) Diu. besser quod dicitur

buyrrecht. b) Dw. eidem ecelesie. i) Dw. gravis. k) Dw. Gotfridus.
1) Dw. canonici Colonieuses. m) in Diu. fehlt ibidem. n) Dw. Paffendorft'.

o) Dw. sacerdos Quotenkem.
p) In Dw. folgen clie weitem Zeugen in besserer Ordnung: Theodericus Rufus plebanus

in Moilenheym. layei: Gotfridus dictus Decanus de Stamheim. Andreas nauta de Moilenheym.
Engelbertus Rufus de Boiclieym. Reynoldus de Moilenheym. Waldeverus de Stamheim. con-
versi: Rodengerus. Daniel. Heynricus. Godefridus. Gerardus camerarius. Pantlialeon. Hein-
ricus. Katzwicli et Budel et totus conventus et alii plures.

!) Hierzu hat im Dünw. Kart, eine Hand des 17. Jahrli. bemerkt: Fitmentio I
duorum cereorum, quos adhuc singulis annis levamus in summo templo Co- I
loniensi.
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Theodericus Rufus plebanus in Mulenheim. Engelbertus Rufus in Bucheim.
Renoldus de Mulenheim. conversi a : Rodengerus. Daniel. Henricus. Gode-
fridus. Gerardus camerarius. Pantaleon. Henricus. Cazwich et totus con-
ventus et alii plures. Actum anno dominice incarnacionis M° CC° L° primo
in die Prisce virginis apud Dunewalt, indictione IX a epacta XXVI a . Igitur
ut omnis scrupulus b dubietatis liuius facti penitus rescindatur, placuit
utrimque et ecclesie predicte et nobis presentem paginam in testimonium et
fidem sigillis venerabilis patris ac domini nostri Conradi archiepiscopi Colo-
niensis, capituli maioris ecclesie in Colonia 0, ecclesie in Dunewalt et nostro
communiri. In nomine domini amen.

Dem Abdruck ist der Text im Kart, des Kölner Domstiftes — HS. aus
dem Anfang des Ii. Jahrh. Köln, Stadtarchiv — fol. 147-liS no. 161 zu
Grunde gelegt. Die abweichenden Lesarten sind dem Diinwalder Kart.
A. 12 fol. 3 h entnommen.

Verz.: a. a. 0. XX, S. 70, no. 49.

1257 Mai. — Christian, Prior, Gertrudis, Meisterin, und der Konvent

von Diinwald geben mit Genehmigung des Propstes Gerhard von

Steinfeld den Augustinerinnen zu St. Maria bei Andernach 6 Wein¬

bergparzellen zu Niederhammerstein in Erbpacht.

Kos Cristianus prior, Gertrudis magistra totusque conventus in Doen-
walt ordinis saneti Augustini Coloriiensis dyocesis Omnibus, ad quos presentes
littere pervenerint, eternam in domino salutem. Noveritis, quod nos pensata
utilitate monasterii nostri sex partes vinearum, quas habemus in inferiori villa
Hamersteyn sitas, duos iurnales continentes, unam videlicet partem iuxta
curiam, item unam partem Mezedale, item unam partem d Hflvelant, item
unam partem Stiele, item unam partem ante Heverstal, item unam partem Steyn-
bule concessimus conventui monasterii sanete Marie in Andernaco ordinis saneti
Augustini Treverensis dyocesis perpetuo possidendas sub annua vini pensione no¬
bis annis singulis persolvenda, ita videlicet, quod quicunque pro tempore fuerit
proeurator a conventu sanete Marie predicte curtis in Hamersteyn constitutus, octo
amas vim et unam urnam meusure Coloniensis de vino meliori, quod antenominate
ecclesie creverit ibidem, expeusis et qiericulis dicti conventus assignabit nuncio
seu procuratori nostri monasterii Doenwalt in vasa nostra tempore vindemia-
l'um apud litus Broelli. Quod si hoc dictus proeurator neglexerit, adiectum
est et consensum, quod prefatum monasterium Andernacense suis periculis et
expensis vina predicta e duci faciet ad litus Moelenheym iuxta Stamheim
infra festum beati Martini hyemalis extune proximo succedentis et ipsa
nuncio seu procuratori ecclesie nostre Doenwalt faciet presentari. Quod si
alterum istorum non fieret, quod absit, predictarum vinearum partes prefate
ad nostrum monasterium Doenwalt libere revertentur et nos intromittemus

a) Domkart. fälschlich conversus. b) Dtv. scriptura jedoch durchstrichen.
c) Dw. Coloniensis. d) parte. e) predicti.
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auctoritate propria de eisdem et erunt ab omni obligaoione libere et sohlte
et in nostram possessionem reoident cum edificiis suprapositis et culturis. In
cuius rei testimonium sigilla abbatis de Steynvelt et conventus nostri liiis
litteris sunt appensa. Nos eciam Gerardus prepositus, Lucardis magistra to-
tusque conventus sancte Marie Andernacensis confitemur predicta esse vera
et ad supradicta facienda nos obligamus et in testimonium eorum sigilla abba¬
tis de Sprynekirsbach et conventus nostri fecimus hiis apponi. Nos de Steyn-
feld et de Sprynekirsbach abbates in contractus huiusmodi firmitatem sigillis
nostris et dictorum conveutuum sigillis profitemur lianc cedulam communitam.
Actum et datum anno domini M°CC°L septimo mense maio.

Kart. (Düsseldorfer Fragment) T. 1 fol. 65.

Vcrz.: a. a.O. XX, S.72, 110. 55.

1271 Juli 2. — Graf Adolf Y. von Berg und Bruder Heinrich von

Höhsclieid, Prior des (Jöhanniter-)Ordens für Dänemark und die

Nachbarländer 1, beurkunden, dass Ritter Hermann von Betzdorf
mit seinen Söhnen Hermann und Reinhold zusammen allen An¬

sprüchen auf die Güter bei Dünwald zu Gunsten des dortigen

Klosters unter gewissem Vorbehalt entsagt habe.

Libertas quedam data et facta cum libera resignacione et effestucacione

solempni aliquorum bonorum Hermanni militis et suorum filiorum ac
heredum anno etc.

Universis presens scriptum visuris nos Adolphus comes de Monte et frater
Heynricus dictus de Iloensceit sancte domus | hospitalis Jherusalemitani" hu-
milis prior per Daciam et regna adiacencia constitutus notum faeimus presen-
tibus protestan|tes, quod Hermannus dictus de Betsendorff miles et sui filii
Hermannus et Reynoldus (de) Dunwalt coram liobis et quam pluribus aliis
fide dignis constituti pro se et omnibus suis heredibus ac coheredibus bona ac li¬
bera voluntate bonis illis apud Dunwalt sitis, que conventus in Dflnwalt possidet
et in quibus dicti Hermannus et sui heredes habuerunt vel videbantur ius heredita-
rium habuisse, cum effestucacione solempni abrenunciarunt libere et absolute, bona
eadem cum suis appendeneiis universis in manus nostras resignantes dicto conven-
tui in Dunwalt conferenda et per ipsum conventum et suos pacifice possidenda,
nunquam per se nec per suos successores racione dictorum bonorum de cetero

a) Jherasalem.

!) Vgl. über den Johanniter-Prior Heinrich von Höhsclieid: Urlcb. der

Stadt Lübeclc I, no. 542, Begesta dipl. liist. Banicae. ser. II, tom. 1, 1, no. 612

und K. Höhlbaum, Hansisches TJrlcb. I. no. 1011, sowie Ztsclir. d. Berg.

Gesch.- Ver. XX, S. 74, Anm. 1. An letzterer Stelle habe ich bereits die Ver-

mutliung ausgesprochen, dass Heinrich sich im Jahre 1271, durch König Erich

Glipping während des Kirchenstreits aus dem Norden vertrieben, in seiner ber¬

gischen Heimat aufgehalten habe.
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repetituri a dicto eonventu a aut aliquid precaturi, viginti marois denariorum
coloniensium bonorum et legalium dumtaxat exceptis, que eisdem suis terminis,
in festo beati Kemigii futuro nunc proximo decem marce et in festo purifi-
eaeionis beate virginis immediate sequente decem marce, prout in instrumento
super hoc confecto continetur, integre persolventur. Ut autem de premissa
efl'estucacione et resignacione factis per prefatos Hermannum militem et suos
heredes Hermannum et Reynoldum et per eos, qui tunc presentes non adei'ant,
in posterum faciendis maior fiducia habeatur, dictus Hermannus et sui heredes
iam dicti subscriptos nobis et conventui in Dunwalt posuerunt fideiussores
Brunonem de Bungärdt, Symonem de Windecken et Brunonemb de Garde¬
rode, qui pro eisdem fideiubentes in solidum fide corporali prestita promiserunt,
quod heredes ac coheredes dictorum Hermanni et suorum filiorum, quorum
interest, infra annum. qui nunc est, dummodo sint presentes et per absentes,
quam primum ad patriam venerint, sine fraude vel dolo effestueacionem et
resignacionem facient debitam et consuetam. Quod si prefati Hermannus et
sui heredes neglexerint adimplere, ipsi fideiussores iam dicti moniti ex parte
nostra vel conventus in Dunwalt Gerisheim intrabunt ad iacendum, sicut moris
est fideiussorum, inde non exituri, donec nobis et dicto conventui de resigna¬
cione lmiusmodi et effestucaeione fuerit plenarie satisfactum. In cuius rei
testimonium et munimen presens scriptum sigillorum nostrorum munimine
fecimus roborari. Actum presentibus Adolpho et T heoderico (de) Elnere,
Adolpho de Stamheim et Adolplio suo filio, Sybone de Bleche 0 et Engelberto
suo filio, Adolpho de Wylck, Jacobo dapifero de Monte, Heinrieo de Horuck
militibus, llermanno dicto de Ötambuchele canonico beate Marie ad gradus
in Colonia et quam pluribus aliis fide dignis, et datum anno domini M°CG°LXX 0
prirno in die Processi et Martiniani martirum.

Kart. A. 4 fol. 2.
Verz.: a. a. 0. XX, S. 74, no. 66.

1274 (September 26). — Der Propst Nikolaus und der Konvent des
Klosters Kaunitz 1 übertragen mit Genehmigung des Abtes von
Selau einen Hausantheil zu Köln, welcher der Nonne Bliza gehört,
an deren Bruder Florkin.

Notum sit universis etc. quod conventus sanctimonialium ecclesie Chuni-
censis ordinis Premonstratensis, Nikolaus prepositus et Bliza consoror ipsarum
cum consensu patris et domini ipsarum . . abbatis Syloensis terciam partem
domus site prope portam Maitis Colonie in fine ex opposito contra Cippum
in parochia sancte Brigide tradidit et remisit et libere efl'estucavit Florkino,
iratri Blize predicte, ubicunque sibi poterat accidere in divisione, ita quod
ipse dictam terciam partem domus predicte divertere poterit, quocunque vo-

a) convenventui. b) Brudonem. c) Blerhe.
1) Kaunitz, Kanitz an der Iglawa in Mähren, Kreis Brünn. Vgl.

Brunner, Chorlierrenbitch, S.776.'
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luerit, absque omni contradicoione, salvo ecolesie sancte Marie et de Piscina
iure et oensu suo. Actum anno domini M°CC°LXX quarto.

Abt Gottschalk von Knechtsteden beglaubigt die Siegel des Abtes
von Selau und des Propstes von Kaunitz.

Viris prudentibus et lionestis ecclesie sancte Marie ad gradus in Colonia
frater Godescalcus abbas Knetstedensis salutem et oraciones in Christo. Lit-
teras vobis a latore presencium Florkino exhibitas presentibus nostro sigillo
munitis profitemur esse sigillatas sigillis venerabilium virorum abbatis Syloen-
sis etprepositi ecclesie sororum Cbunicensium. Datum anno domini M°CC°LXX
quarto VII. kalendas octobris.

Schreinsbuch Dilles, libei• secundus 1233—13S3, fol. 21 b.
Stadtarchiv zu Köln.

1278 November 8, Sayn. — Graf Gottfried von Sayn, dessen Vor¬
gänger vom Kloster Dünwald zum Vogt von Obermendig gewählt
worden, verzichtet, nachdem der Konvent die Vogtei mit 70 Mark
abgelöst bat, auf seine Lebnsherrlicbkeit.

Universis presentes litteras inspecturis Godeffridus vir nobilis comes Sey-
nensis ad perpe|tuam rei memoriam cognoscere veritatem. Noveritis, quod cum
prior, magistra et conventusj sanctimonialium in Doenwalt ordinis Premon-
stratensis Coloniensis dyocesis virum nobilem comitem Seynensem, antecessorem
nostrum, in advocatum et defensorem curtis eorundem in Overmendich Treve-
rensis dyocesis elegissent et ipse eandem advocaciam curtis eiusdem cum suis
attinentiis et iuribus uuiversis, sicut ipse eandem advocaciam tenuit ab eisdem,
concessit Gisilberto militi, castrensi suo in Syna, in homagium castrense, post-
modum convenit et concordatum f'uit inter Heydenricum dictum Scboenlialss,
filium et heredem dicti militis, ex una parte et dictos priorem, magistram
et conventum ex altera, nobis mediantibus et ad id cooperantibus, quod
idem Heydenricus receptis a dictis priore, magistra et conventu septuaginta
marcis aquensium denariorum eandem advocaciam cum hominibus, pascuis,
pratis, nemoribus, agris, molendinis a et suis attineneiis et iuribus universis
vendidit, tradidit, remisit et supraportavit priori, magistre et conventui pre-
dictis pro dictis denariis ipsam advocaciam ementibus ab eodem, renuncians^
pro se, pro liberis et heredibus suis ad manus dictorum prioris, magistre et
conventus monasterii eiusdem c omni iuri, quod sibi in advocacia dicte curtis
in Overmendich cum hominibus, attineneiis et iuribus quibuscunque acquisi¬
tum erat, competebat aut aliquo modo competere videbatur. Quibus dictis

fol. fi/dictam advocaciam || et omne ius, quod in ea habuimus et habemus, nos
Godeffridus comes Seynensis predictus a nobis penitus abdicando et in manus
dictorum, prioris magistre et conventus transferendo ac renunciando pro nobis
et nostris heredibus dicte advocacie et omni iuri, quod in hominibus, pascuis,

a) molendinum. b) remuaciatis. c) et monasterium eorundem.
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pratis. nemoribus, molendinis et aliis attiuenciis et iuribus quibuscumque
nobis competit et competebat, contractum empeionis et vendicionis predictum,
cui nostrum consensum benivolum adhibemus. presentibus confirmaraus. lte-
cognoscimus eciam, quod prediotus Heydenricus de bonis suis hereditariis pro
se et suis heredibus, soilicet in Wisse duo iugera vinearum quatuor solidos
oensus, item decem et ooto denarios, tres pullos, duos unseres et dimidium,
in Engirsche quatuor solidos et novem denarios, duo talenta cere, item tres
vineas quelibet de dimidio iugero et particulam vinee nobis demonstravit,
resignavit et supraportavit, quibus contenti sumus, et eadem a nobis recepit
in homagium in commutacionem et recompensacionem venditi homagii supra-
dicti. In euius rei testimonium sigillum nostrum tarn pro nobis quam pro
nostris heredibus et pro dieto Heydenrico suisque heredibus ad peticionem
eorundem presentibus duximus apponendum. Et ego Iieydenrieus prenomina-
tus premissa omnia et singula Vera esse confitens et recognoscens et excepcioni
non numerate pecunie renuncians promitto Ilde data pro ine et a meis here¬
dibus, me contra premissa aut eorum aliqua per me vel per alios non facere
vel venire, et ad tollendum omne scrupulum imperpetuum sigillis dicti domini
G odefridi comitis et comitisse ac religiosorum virorum Steynveldensis et
Seynensis monasteriorum l'remonstratensis ordinis abbatum, qui contractui
huiusmodi interfuerunt et huius rei testes sunt, pro nie et meis heredibus
feci et rogavi presentes litteras communiri. Et nos dei paciencia Steynvel¬
densis et Seynensis monasteriorum abbates supradicti confitemur, omnia et
singula premissa in nostra presencia esse acta et in testimonium eorundem
sigilla nostra ad peticionem dicti Heydenrici presentibus sunt appensa. Nos
eciam comitissa Synensis empeionis et vendicionis contractui predicto con-
sencientes ad peticionem dicti Heydenrici et suorum heredum sigillum no¬
strum in testimonium premissorum presentibus duximus apponendum. Testes
huius rei sunt: Johannes filius noster. Albertus miles dapifer noster. Her-
mannus et Philippus fratres dicti de Villansdorff, Arnoldus dictus Sac milites.
Gisilbertus miles. Theodericus et Amandus fratres eiusdem Heydenrici.
Hermannus et Arnoldus fratres dicti Romelini et Gisilbertus, Theodericus et
Heydenricus filii Heydenrici sepedicti et alii plures fidedigni. Actum et datum
in Castro Seyna anno domini M°CC°LXX octavo in octava omnium sanetorum.

Kart. (Düsseldorfer Fragment) II 2 fol. G6 h.
Verz.: a. a. 0. XX, S. 78, no. 76.

1314 }[;irz 31, Kölll. — Bruder Johannes, Bischof von Skopelo und

Weihbischof des Erzbiscliofs Heinrich II. von Köln, verlegt das

Kirchweihfest des Klosters Dünwald und ertheilt Allen, welche an

bestimmten Tagen die Klosterkirche andächtig besuchen, einen Ablass.

Dedicacionis translacio ecclesie et altarium in Dunwalt etc. 1

I rater Johannes dei et apostolice sedis gracia Scopulensis ecclesie episcopus

a) ev. b) Nos Nos.
*) Eine Hand des 18. Jahrh. hat hierzu am untern Rande bemerkt:
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ac venerabilia patris domini | Heinrici arch'iepisoopi Coloniensis per civitätem
et diocesim Coloniensem in pontificalibus seu spiritualibus viees gerens | reli-
giosis in Christo sibi dilectis priori ac magistre totique oonventui dominarum
monasterii in Dünwalt salutem et sinceram in domino caritatem. Ad devotam
et supplicem requisicionem vestram diem anniversariam dedicacionis ecclesie
vestre, quam in die sancti Kuniberti annis consuevistis singulis celebrare, et
omnium altarium in eadem conaistencium ad dominicam proximam post octa-
vas apostolorum Petri et Pauli cum Omnibus graciis seu indulgenciis a vene-
rabilibus patribus legatis, archiepiscopis et episeopis ad dictum monasterium
vestrum collatis auctoritate, qua fungimur, ex causis piis nobis ex parte vestra
declaratis dignum duximus transferendam et transferimus per presentes.
Omnibus insuper Christi fidelibus vere confessis et coritritis, qui in dicta die
anniversaria dedicacionis, in nativitate Christi, in feste pasche, ascensionis,
penthecostes, in quatuor i'estivitatibus beate virginis patrone ibidem ac alioruin
patronorum, in festo beati Johannis baptiste, beati Johannis evangeliste ac
omnium apostolorum ad sepedietum monasterium vestrum oraturi devote
accesserint vel qui manum ad ipsum porrexerint adiutricem, de omnipotentis
dei misericordia confisi quadraginta dies indulgenciarum de iniuneta sibi
penitencia misericorditer relaxamus, presentes inde vobis litteras nostro sigillo
sigillatas in testimonium concedentes. Datum Colonie feria sexta infra octavas
penthecostes anno domini M°CC(.° quartodeeimo.

Kart. A. 5 fol. 2.
Verz.: a. a. 0. XXII, no. 118.

1322 Januar 28 [?]. — Graf Adolf VIII. von Berg bestätigt die von

seinem Oheim Adolf und dessen Bruder Wilhelm, weiland Grafen |

von Berg, dem Kloster Dünwald gemachte Schenkung von 4 Malter |

Koggen zum Geleucht für das St. Marienbild auf dem Chor.

Item zomme Hane 4 malder roggen van dem roderzienden a .

Universis presens scriptum visuris et audituris nos Adolphus comes:
de Monte, notum esse volumus | per presentes, quod noster avunculus dominus I
Adolphus pie memorie et suus frater dominus Wylhelmus, quondam comitesi I
de Monte, contulerunt ecclesie in Doenwalt ad luminaria sanete Marie supra I
cliorum quatuor maldra siliginis imperpetuum in deeima, que dicitur roder- t
ziende, persolvenda; quorum vestigia in supradictis seqnentes per omnia, sicut I
n ostri antecessores supradicti contulerunt, plenarie conferimus, damus et con- |
firmamüs in hiis scriptis, ut per hec nostra memoria in cenobio prenotato I

a) TJehersclrrift v. and. Iland d. 15. Jahrh.
„NB. quia post octavam apostolorum Petri et Pauli festum sancti patris Nor- I
berti solet occurrere, idcirco dedicatio templi Dunwaldensis denuo redueta I
est ad festum sancti Cuniberti, prout antiquitus fuit." Das Fest des Ii. Nor- I
bert wird jedoch thatsäclilich auch in der Kölner Diözese am 6. Juni gefeiert. I
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pro nostris delictis crebrius vigeat coram deo. In cuius rei testimonium sigil-
lum nostrum presentibus digne duximus apponendum. Datum in die beati
Valerii, que est vigilia beati Valentini 1, anno domini M°CCC° vieesimo
secundo.

Kart. K. 4 fol. 39.

Verz.: a. a. 0. XXII, no. 122.

1334 November 11. — Katharina von der Sehildergasse und sechs

andere Dünwalder Klosterschwestern geben dem Hermann von

Edelrath und dessen Sohn Jakob zu Mülheim einen Acker bei

Steinbruck nebst dem angrenzenden Weidenbestand gegen 2 Malter

Koggen jährlich zum Geleucht Für das St. Marienbild auf dem Chor

lebenslänglich in Pacht.

De duobus maldris siliginis a .

Universis presencia visuris et audituris nos Katherina de Platea Clip-
peornm, Druda Roist, Greta Mertyn, | Gertruyt Flytert, Greta de Speculo,
Herta de Lenyff et Katherina Roist, moniales monasterii in Doenwalt, | notum
facimus per presentes, quod de expresso consensu et bona voluntate magistre
nostre et tocius conventus nostri, pensatis in hoc utilitate nostra et profeetu,
concessimns et locavimus, concedimus et locamus per presentes discretis per-
sonis Hermanno de Ydenrode et Jacobo eius filio commorantibus in Molen-
lieym, recipientibus et conducentibus erga nos ad tempora vite ipsorum am-
bornin unam partem terre arabilis sitam prope Steynbrucgen cum salicibus
circumstantibus, sicut ibi iacet, tenendam et possidendam ac usibus suis ap-
plicandam, quamdiu alter eorum vixerit, ea tarnen adiecta condicione, quod
Hermannus et Jacobus eius filius predicti dabunt et persolvent nobis, quamdiu
vixerint seu alter eorum vixerit, dua maldra melioris siliginis mensure colo-
niensis singulis annis nobis presentanda suis laboribus, periculis et expensis
supra domum nostram et in claustrum nostrum in festo beati Remigii vel
infra duas septimanas postea sine capcione ad luminaria gloriose virginis
Marie supra chorum. Quam quidem partem terre Hermannus et Jacobus eius
filius predicti medio tempore fimabunt et merlabunt suis laboribus et expen¬
sis, ut consuetum est, infra quatuor annos continuos a data presencium com-
putando, talibus condieionibus et penis adiectis in premissis, si (in) solucioije
dictorum duorum maldrorum siliginis in aliquo anno in dicto termino, quam¬
diu vixerint seu alter eorum vixerit, defecerint aut ipsam partem terre infra
quatuor annos non fimaverint nec merlaverint, quod extunc ipsa pars terre,
sicut ibi b iacet, cum salicibus ad nos libere devolvetur 0 et absolute pleno iure.

a) Schrift des 16. Jahrh. b) ipsi, c) divolvetur.

*) Die Datirung muss fehlerhaft sein. Valerius fällt auf den 29. Januar

oder 14. Juni, Valentinus auf den 7. Januar, 14. Februar, 15. Februar oder
4. November.

Annalen des hist. Vereins XLIV. 6

82 L. Korth

Mortuis vero Hermanno et Jacobo eius filio predictis erit ipsa pars terre nostra

libera et soluta, omni fraude et dolo mali in hiis ex utraque parte cessantibus

(et) penitus exelusis. Acta sunt premissa coram discretis viris Petro cellerario
dicto de Asino, Godeschalco et Hermanno de Gelenhusen conversis nostri

conventus, Godeschalco dicto Piro, Johanne Seriptore et Johanne dicto Rop-

pereth testibus ad hec per nos vocatis et rogatis. In cuius rei testimoniüm

sigillum conventus nostri predicti una cum sigillo domini Alberti plebani in

Molenheym presentibus est appensum, quod nos magistra et conventus pre¬

dicti et ego Albertus plebanus predictus profitemur esse verum. Sub quibus

sigillis nos Petrus cellerarius, Godeschaleus, Hermannus de Gelenhusen, Gode-

schalcus de Piro, Johannes Scriptor et Johannes Ruppereth predicti prote-

stamur premissa esse vera et ea vidisse et audivisse. Datum anno domini

M°CCC°XXX° quarto in die beati Martini.
Kart. B. 9 fol. 20''.

Verz.: a. a. 0. XXII, no. 150.

1342 Mai 22. — Jakob Moir und seine Frau Elisabeth von Unkel¬

bach nehmen vom Kloster Dünwald Haus, Hof und Kelter zu Un¬

kelbach nebst 3Y2 Morgen Weinberg auf Halbgewinn in Erbpacht.

Universis presentes litteras inspecturis nos Jacobus dictus Moir et Elyza-

betli eius uxor legitima, | parrochiani in Unkelbach, notum facimus publice

recognoscentes, quod matura super hoc deli beracione prehabita pro nobis

et nostris heredibus recepimus et conduximus ac iusto vendicionis a interve-

niente tytulo recipimus per presentes et conducimus erga religiosas personas

fratrem Jacobum priorem, magistram totumque conventum monasterii sancti-

monialium in Doenwalt nobis perpetue et hereditarie locantes et concedentes

domum uuam et eius 1' aream cum torculari in villa Unkelbach predicta sitas

cum 0 tribus et dimidio iurnalibus vinearum ad ipsam domum pertinencium

in duabus peciis sitis, sive magis sit seu minus, prout iacent,, habendam, colen-

dam et possidendam ad semiculturam hereditarie pacifice et quiete, ita tarnen,

quod 110s et nostri heredes omnes expensas circa predictas domum, torcular

et vineas faciendas fieri procurabimus nostris laboribus, sumptibus et interesse.

Item cum vina, que annis singulis in ipsis vineis crescent, debitis temporibus

torculata fuerint, extunc nos et heredes nostri medietatem ipsius vini in vasa

dicti conventus nobis presentanda fundemus <1et fundi procurabimus cum effectu.

Preterea nos et heredes nostri annis singulis tria plaustra fimi in dictam

vineam ducemus sine dolo, tali condicione interposita, quod si 110s seu nostri

heredes in premissis seu eoruni aliquo negligentes fuerimus vel remissi in

parte seu in toto, extunc cademus ab omni iure recepcionis, quod in dictis

domo, torculari et vinea habere dinoscebamur, et nichilominus prefate domus,

torcular et vin6a ad dictum conventum revertentur, contradictione nostra vel
heredum nostrorum qualibet non obstante. Conventum est eciam et ordinatuni,

a) condiciouis.
d) fundentes.

b) domum — eius unterstrichen. c) cum iih. <1. Zeile.
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quod nos et lieredes nostri omnes census, iura, precarias et exacciones, qui
et que de dietis bonis annuatim solvuntur, debitis temporibus dabimus et
persolvemus, sie quod predietus conventus ex hoc nulluni danipnum patietur
aut gravamen. Acta sunt liec presentibus hominibus ville predicte kantlude
mmcupatis omni dolo et fraude penitus exclusis in premissis. In cuius rei
testimonium atque perpetui roboris firmitatem sigillum discreti viri domini
Jacobi plebani nostri in Unkelbach ad preces nostras presentibus est appen-
sum, quod ego Jacobus plebanus in Unkelbach predietus verum esse protestor.
Datum feria quarta post festum penthecostes anno domini M°CCC°XL secundo.

Kart. (Düsseldorfer Fragment) S. 1 fol. 64.

Vers.: a. a. 0. XXII, no. 162.

m
N

1344 Oktober 27. — Der Prior Jakob, die Meisterin und der Kon¬

vent des Klosters Dünwald geben Johann Hunt dem Jüngern das

Grundstück „Wasserlaye" bei ihrem Hofe zu Obermendig gegen

6 sol. und 2 Hühner jährlich in Erbpacht, behalten sieh jedoch

die Hälfte der dort etwa gefundenen nutzbaren Steine vor.

Universis presentes litteras visuris et audituris nos Jacobus prior, ma-
gistra totusque | conventus sanetimonialium monasterii in Doenwaldt notum
faeimus publice protestando, quod utijlitate et profectu monasterii nostri pre-
dicti in hoc diligenter prepensatis locavimus et concessimus iusto locacionis
tytulo interveniente neenon locamus et concedimus in hiis scriptis viro pro-
vido Johanni dicto Hunt iuniori pro se et suis heredibus erga nos reeipienti
et eonducenti unam peciam terre dictam Wasserlaye, spectautem in curtem
nostram sitam in superiori Mendich, sicut iacet, habendam, tenendam, possi-
dendam suisque usibus applieandam pacifice et quiete pro censu annuo et
hereditario sex solidorum denariorum pagamenti Colonie pro tempore com-
mimiter usualium et dativorum et duorum bonorum pullorum nobis et con-
ventui nostro ex nunc in antea perpetue et hereditarie annis singulis per eun-
dem Johannem et suos heredes in festo beati Martini episcopi hyemalis per-
solvendo, ita tarnen, quod si in uno anno ipsum censum tarn pecunie quam
pullorum termino predicto non persolveriut, extunc anno sequenti eodem festo
beati Martini duodeeim solidos et quatuor pullos nomine census de dicta
terra dare et persolvere tenebuntur in effectu, tali condicione et forma, quod
si dictus Johannes et sui heredes in solucione huiusmodi census tarn pecunie
quam pullorum, ut premittitur, facienda negligentes fuerint vel remissi in
parte seu in toto, extunc dicta terra, sicut tunc iacet, ad nos et ad couven-
tum nostrum revertetur libere et absolute, sie quod nos et noster conventus cum
dicta terra nostram facere, disponere, et ordinäre poterimus per omnia quam-
libet voluntatem, contradiccione || qualibet in contrarium i minime valitura. fol. €71
Condicionatum est insuper et ordinatum, quod si in posterum super dicta
terra molares aut alii lapides apti atque boni et utiles, quocumque nomine
censerentur, foderentur vel invenirentur, extunc medietas horum molarium vel
aliorum lapidum aptorum, bonorum et utilium nobis et conventui nostro cedet
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et devolvetur, et nichilominus extunc in antea dictus Johannes et sui heredes
medietatem huius census, tarn pecunie quam pullorum, termino supradicto
annuatim sub pena capoionis supradieta dare et persolvere tenebuntur, omni
dolo et fraude ae utriusque iuris auxilio canonici et civilis exclusis penitus
in premissis. In cuius rei testimonium sigilla nostri prioris et conventus,
quibus communiter utimur, ex certa nostra sciencia presentibus sunt appensa.
Datum in vigilia beatorum Symonis et Jude apostolorum anno domini mille-
simo trecentesimo XL 0 quarto.

Kart. (Düsseldorfer Fragment) U. 3 fol. G7 h.
Vers.: a. a. 0. XXII, no. 167.

1362 Juli 2. — Meisterin, Priorin und Konvent des Klosters St. Maria
bei Andernach nehmen von dem Kloster Dünwald 2 Morgen Wein¬
berg in 6 Parzellen zu Niederhammerstein gegen 7 Ohm Wein
jährlich in Erbpacht.

Universis taut presentibus quam futuris, ad quos presens pervenerit
scriptum, nos magistra, | priorissa totusque conventus ecclesie beate Marie
extra muros Andernacenses ordinis beat.i | Augustini Treverensis dyocesis sa-
lutenx cum noticia veritatis. Noveritis, quod religiöse persone magistra, prio¬
rissa et conventus monasterii in Doenwalt ordinis Premonstratensis dyocesis
Coloniensis nobis et nostro monasterio conducentibus et aeeeptantibus in em-
phytiosim a perpetuam, id est iure hereditario, concesseruut et locaverunt vi-
neas suas bene cultas in sex peeiis in territorio inferiori Hamersteyn dicte
dyocesis Treverensis sitas et in universo duas iurnales vinearum continentes,
quarum una sita est iuxta curiam nostram ibidem dictam dye Plancke, alia
ex opposito Metzedale, tercia in loco dicto Drenke, quarta in loco dicto
Steyne, quinta pecia appellata 11 Hervestall, sexta vero et ultima in loco dicto
Steynbule, per nos nostrumque conventum perpetuis temporibus possidendas ac
ipsas vineas in debitis culturis 0 conservandas pro annua pensione septem
amarum vini mensure in liroele de meliori et medioeri cremento vini vinearum
predictarum, (que) prefatis religiosis personis magistre et conventui in eoruni
vasis per nos singulis (annis) perpetuis temporibus vindemiarum tempore persol-
ventur ac ad eorum curiam seu ad littus Reni ibidem nostris sumptibus et ex-
pensis deducentur et presentabuntur d . Et si nos in solucione huiusmodi
annua pensionis septem amarum vini anno aliquo seu termino prelibato, ut
prefertur, deficeremus, extunc nos anno immediate subsequenti predictum de-
fectum tenebimur absque dolo adimplere, modis eciam et condicionibus infra-
scriptis: videlicet quod nos singulis annis vindemiarum tempore ipsis ma¬
gistre et conventui de Doenwalt premissa debebimus intimare, ut eorum
nuncium ad nos tempore colleccionis vini destinent et quamdiu dicto tem-

fol. sei pore idem nuncius apud nos steterit, in nostris expensis et sumptibus erit,

a) ephytiesim. b) appellataiu.
d) deducendas et presentaud.

e) debitas culturas.
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quousque pensio yini predicta per nos fuerit plenarie persoluta. Est eciam
expressum, quod si nos in premissis aut aliquo preniissorum, ut prescribitur,
fuerimus negligentes seu reraissi, quod absit, extunc sepedictam pensionem
Septem amarum vini infra festum sancti Martini episcopi hyemalis deinde
proxime subsequentem prelibatis religiosis personis monasterii in Doenwalt in
Moelenheym vel in Stamheym nostris periculis, sumptibus et expensis tenebi-
nmr assignare. Et ut ipsis religiosis personis magistre et conventui mona¬
sterii in Doenwalt in premissis et quolibet preniissorum magis cautum existat,
obligavimus a tytulo ypotheee et coneorditer obligamus per presentes unam
nostram iurnalem vinearum nostrarum sitam b in territorio ville Nyedeliamer-
steyn, videlicet unum dimidium iurnalem in loco dicto Metzindal iuxta vineas
dictarum religiosarum personarum, item unum dimidium iurnalem in loco
dicto up der Drenckyn prope vineas dominorum de Loco sancte Marie in
hunc modum, quod si predictam pensionem Septem amarum vini per neu-
trum modorum predietorum c persolvere neglexerimus congruis temporibus
sepedictis, extunc prenotate vinee per nos, ut premittitur, conducte necnon
vinee tytulo pignoris ypotheee obligate una cum pensione subtracta cadent
in commissum et ad ipsas libere devolventur contradiccione qualibet non ob-
atante iuris canonici vel civilis, omnibus eciam excepcionibus et defensionibus
doli mali privilegiorum, quibus renunciamus in hiis scriptis, exclusis penitus
et amotis. In quorum omnium preniissorum testimonium sigillum dicti nostri
conventus ex certa nostra sciencia litteris presentibus duximus apponendum.
Datum anno domini M° CCC° sexagesimo secundo sabbato post festum beato-
rum Petri et Pauli apostolorum.